Et indurauit cor eorū. καὶ πεπώρωκεν διτήκημ. τίνι καρδιαι, id est, & excæcauit cor eorum.
E synagoga eiſcerentur.) ἀποσυνάγοι γένωνται, de quo paulo superius admonuimus.
Qui spernit me.) διτήκημ, qui reiſcit. Ita legit Cyprianus. Et non custodierit.) καὶ μὴ
πιστεῖσθαι, id est & nō crediderit. Cum accepisset linteum.) καὶ λαβὼν λέντιον, id est sum-
pto linteo. Mirum unde hæc uox latinorum demanarit ad ludaos aut Gracos. Quāq̄
id crebro faciunt euangelistæ. Non habebitis partem.) οὐκ ιχε, id est non habes præ-
sentis temporis uerbo. Maior eo qui misit illum.) μετῶμ τοῦ πέμπαντο. Nam Apo-
stolus dicitur, qui mittitur alieno nomine perinde, quasi dicas, nō est legatus maior eo
qui se legauit.

EX CAPITE DECIMO TERTIO,

Omnia

OMNIA DEDIT EI PATER.) CUR NON SIBI POTIUS Q̄ EI. ET DEDISSET POTIUS, Q̄ DEDIT:
LEUABIT CONTRA ME.) LEUAVIT EST & IN GRÆCIS & IN UETUSTISSIMIS NOSTRIS EX/
EMPLARIBUS, ἐΠΙΘΕΨΗ, UT SIT PRÆTERITI TEMPORIS UERBUM.

Leuabit super me calcaneum suum.) Id desumptum est ex psalmo quadragesimo. Nec id ad uerbum curat adducere. Nam Hebraea sic habent. גַּם־אִרְשׁוֹלֶמֶן שָׁלוֹמֵי נָהָרָא אֲשֶׁר בְּשָׁחוֹר בּוֹ אָוָבֵל לְחַמּוֹן חַגְרָל עַלְיוֹן עֲקָב Septuaginta uerterunt ad hunc modum. καὶ γορδὸν ἀνθρωπῷ τῆς ὑπέκυης μου ἐφόρον ἀλπισσα, ἀειθαιρίῳ ἄργοντος μου ἐμεγάλυνεν ἐπ' ἐμέ πτερισμόν Admodo.) ἀπάρτι post hac. Protestatus.) ἐμαρτύρησε, id est, testatus est.

Inniuit ergo huic Simon petrus.) Græca sic habet, νεν̄ δημ τούτω σίμωρ πέτρος πυθέδαι τοις ἐπι οὐ λέγει, id est, inniuit igitur huic Simon petrus, ut interrogaret quis esset de quo diceret. Intinctum panem.) ψώμωρ, id est, buccellam, siue offulam.

Dedit Iudæ.) dat δίδωσι, & κυβερνά, ut intelligas ipsum Christum intinxisse.
Iudæ Simonis Schariotis.) ιούδας σιμωνος ιονταριώτη, id est, Iudæ Simonis Iscariotæ, ut Is-

cariotæ sit dandi casu. Post buccellam.) Quod modo uertit bis panem, nūc uertit buc
cellam nequis existimet aliquid diuersum esse apud græcos. Est autem ἡμιον propriæ
offula panis intacta iuri. Filioli.) Nonnulli codices habebant τέκνα, id est filij, nonnul-
li τεκνία diminutiuæ filioli Cyrilus legisse uidetur τεκνία diminutiuæ.

In hoc cognoscet oes, qd' mei discipuli estis si dilecti &c.) Mira nota qua sit distingue-
dus. Christianus a ceteris. Nō dixit, si hoc aut illo titulo uocemini, aut his aut illis uesca-
mini cibis, si sic, aut sic uestiamini, si tales, aut tales obseruetis carimonias, si tot ac tales
exhauriatis preces, sed si dilexeritis uos inuicē, nec id sane vulgari more, uerū si sic dileci-
xeritis inuicē, sicut ego dilexi uos. Hanc igitur notam, cū præscriperit ipse Christus ue-
lut unicum ac certam; nonne necesse est fieri, ut nostro uitio nomen Christi male audiat
inter ethnicos; qui cum hæc legerint, aut certe audierint, conspiciunt apud Christianos
tot iam seculis, principem cum principe, regnum cum regno, ciuitatem cum ciuitate, iu-
gibus conflictari bellis; ut omittam insanissimas apud iudices lites, & acres omnium inti-
ter se de quamlibet friuola causa digladiationes. Atq; hæc cum faciamus, tamen ob titu-
lum & carimonias nescio, quas Christiani nobis ipsi uidemur.

EX CAPITE DECIMO QVARTO.

Creditis in deum.) Utrobius anceps est uerbum *misere*te *misere*te, at sit creditis, an credite. Vnde quadrifariā legi potest. Creditis in deū, & in me creditis.

Atq; ita legisse uidet ex interpretatione sua Chrysostomus, quasi fides quā habebat in deū, & in dei filiū Iesum, illis abūde præsidio esset futura aduerlus pse^{ct}utionū pcellas. Aut sic. Credite in deū, & in me credite, ut utrūq; iubeat fieri, ne turbetur. Tertio modo sic, creditis in deū, & in me credite. Vt sit sensus. Creditis in deū, ut ludai, credite & in me, ut sitis Christiani. Quarto sic. Credite in deū, & in me creditis, ut sit sensus. Credite in deū, quod si facitis, eadē opera in me quoq; creditis. Si quo minus, yēsē mūl. i. Sin minus, uel alioqui. Quia uado parare.) Quia ὅτι, nō est in quibusdā gracie codicibus. Quāq; supflue additur, nisi sit causalis cōiunctio. Ergo hic etiā si aderat, nō erat uertēda. Sed tantū in domo patris mei mansioes multæ sunt. Qd' si secus eēt dixissem uobis, uado parare uobis locū, siue quod eā parare uobis locū. Ceterū haud assentior hac in parte Laurentio, uolenti alioqui dixissem uobis, finē esse prioris sententia, deinde alterā sub ijsci, uado parare uobis locū. Nā oīno cohārent hæc duo. Cū hic sit sensus. In domo patris mei, iā paratae sunt multæ mansiones, ut nō mihi uni, sed oībus itē meis sit locus. Quod si secus esset, dixissem me iam abire ad parādas eas māsiones, nūc nihil opus, cū parate sint, & uos breui secuturos expectēt. Ego sum ueritas & uita.) An notādū singulis horz nominū apponi articulū ḥ ḥ ḥ ḥ ḥ ḥ ḥ ḥ, ut intelligam? nō quālibet uia, aut ueritatē, aut uita, sed uerā illā & unicā. Et patre meū utiq; cognouissetis.) ηγώσκετε ḥ ḥ recte uerit τῷ in utiq; qd' alias uerit in forsitan, cū hoc sit cōfirmantis, illud addubitatis. Et amodo cognolsetis.) γνώσκετε. i. cognoscitis suffragatib⁹ & antiquis ex

emplaribus, ut sit uerbū indicatiui modi pñtis tñpis. Et nō cognouisti.) ἔγινωκε, i.e. cognouisti me Philippe. Sic em̄ legit Chrysostom⁹, ut Philippe sit huius orationis, & huic unī dicatur. Nō cognouisti me. Qui uidet me.) ὁ ἐωρακός με, ἔσθηκε τὸ πατέρα, i.e. q̄ uidit me, uidit patrē. Nec addit⁹ apud Græcos cōiunctio, & utrūq; uerbū præteriti tēporis est.

Non creditis, quia ego in patre, & pater in me est.) Ad hunc sane modum legit Augustinus, uerum Cyrillus & Chrysostomus non addunt ὅu quod Paulo ante Philippū obiūtgarit per huiusmodi interrogationem. Cæterum omnibus iubet ut credant, credite, quod ego in patre &c. Alioqui propter opera.) εἰ δὲ μή, quod modo transtulit, si quo minus hic tolerabiliter uertit, alioqui, hoc est etiam si alias non creditis, uel ipsi cōmoti factis credite, id quod propemodum, non est credere, neq; em̄ p̄prie credimus, quod uideamus, sed experimur potius.

Et maiora horum.) καὶ μεῖζον τούτων, id est, maiora his, sed interpres per obliuionē reliquit Græcum genitiū, ut oscitans, cum nihil opus.

Quodecūq; petieritis patrē.) Patrē nō addit⁹, nec in græcis, nec in antiquis exēplarib⁹.

Et aliūm paraclitum.) Iam illud notius est, q̄ ut sit admonendum paracletū per e scribendū in penultima eamq; producendā, cum græce sit παράκλητος per ita. At hoc loco cōmodius erat uertere consolatorem, ne quis duos paracletos imaginaretur. Nā quod haec tenus locutus est consolandi gratia locutus est. Ita paracletus erat, pollicet autem sese & alterum missurum cōsolatorem, nempe spiritū ueritatis.

Quoniam non uidit eum.) ὁ θεωρητής, id est, non uidet præsentis temporis quemadmodū est in emēdationib⁹ etiā latinis. Ac mox apud uos manebit, manet est, μένει, nisi mutato accētu legamus μένει. Nō relinquā uos orphanos.) Orphanos græca uox est, sed tam latini ulurpata Etymologiam quā ad ferunt græci, non libet ascribere, quod mihi uideatur ineptior, sonat aut̄ orphanus orbū parentibus, ac destitutū præsidij amicorū.

Vos aut̄ uidebitis.) θεωρητε, id est uidetis consentientibus & antiquis exemplaribus.

Et manifestabo ei meipsum.) ἐμφανίσω quod magis significat tacite & clam īdicare. Vnde & ἐμφανίσῃ dicta, quod tacitam habebat uim. Idq; magis cōgruit cum afflato, quo se deus insinuat in animos suorum.

Et sermonem quem audistis non est meus.) Non sine causa miratur Valla quid interpreti uenerit in mentem, qui hoc sermonis genus affectarit in oratione soluta, quod uix toleratur apud Poetas in Carmine præsertim cum græcis non sit sermonem, sed sermo διάλογος. Certe diuus Augustinus legit sermo quem audistis, non sermonem quem audistis. Vnde plane suspicor hunc locum scriptoris errore fuisse deprauatum.

Paracletus autem spiritus sanctus.) Duriuscule cohærent duo nomina substantiua, præsertim, cū prius sit masculini generis, posterius neutriο παράκλητος & πνεῦμα. Proinde commodius reddidisset ad hunc modum. Cæterum paracletus ille qui est spiritus sanctus, quem spiritū missurus est pater in nomine meo, adduntur enim græcis utrobiq; articuli δέ & τό. Porro quod accētus huius dictionis paracletus offendit, Vallam; pōt nonnullū iniçere scrupulū quibusdā superstitionis uerius q̄ religiosis, qui cardinē & pupim simul ac proram, quod aīt, Christianæ pietatis in hoc cōsistere putent, si rite ac legitime psoluerint preces illas quas uocant horarias. Ad qđ quidē præstandū, cū alia regunt innūera, illud in primis, ut uerba singula plene & articulate p̄ferātur. Atqui paraclitus penultima cor�cta sonat, quoties quoties id faciunt, deū si non una syllaba, certe uno fraudant tēpore. Quādoquidē iuxta grāmatīcorū leges syllabā longā bina sunt tēpora, breui unicū. Neq; uero sunt audīdi, qui dicere solent, minuta res, syllabæ tem̄pusculum, cū magis spectandum sit, quem fraudes, q̄ quantulo fraudes. Quanc̄ ut & horū causam nōnihil, quo ad licet adiuuēt uideo, ueteres latinos, in usurpandis græca nūc uocibus syllabæ quantitatē, iuxta rationem accentus latini commutasse, id quod in idolo facit Prudentius, uir quoquis etiam saeculo inter doctos munerandus. Cæterum illud non paulo durius, quod in rūpē ἐλένον, quæ uerba toties cotidie repetunt

paracletus, et j.

Paracletus

Taxat Eras: q̄dias i legēclis
p̄res horariis

kyrie eleison

petunt, diuinis aures duabus fraudant syllabis, ex domino trisyllabo dissyllabum, & ex miserere quadrupedi tripedem reddentes. Iam uero cum id flagicij singulis diebus fortasse centies aliquando committat, si quis ratione subducat quadragita, aut qui quaginta annorum, & in summā redigat, nō uideo, satis fore, si quis solidū antiquū nihil aliud iteret, q̄d κύριος ἐλένεται idq̄ septem distinctis syllabis. Neq; uero cōuenit eos haec ut iocosa rideant, q̄d alij in rebus his aliquādo leuioribus tam Iudaice sunt anxiij. Et suggesteret uobis.) πομονάστε id est cōmonefaciet duo posuit διάδεξε docebit & cōmonefaciet. Docemur quae nesciebamus, cōmonemur eorum, quae iam exciderant. Et mox (dicam quæcūq; dixero uobis) Græcis est ἡπτα dixi. Nam dixero futuri temporis est, aut certe dixerim.

Neg^o formidet.) δειλάτω quod p^rprie est ob ignauia refugere & detrectare periculū.
Vado & uenio ad uos.) ὑπάγω εἰρχομαι, id est abeo & uenturus sum ad uos, hoc est
discedo mox redditurus.

Gauderet utiq.) Offenditur Laurētius quod dū uerterit utiq, ea quod cōiunctio sit expletua, q̄q̄ ne hæ quidem omnino nullum habent usum.

Venit enim princeps, ὁ τοῦ κόσμου τούτου ἄρχων, id est ueniet enim ille huius mundi princeps, ut diabolum intelligamus. Deinde ἐρχεται potest esse ueniet futuri temporis, propter instantem passionem & accusationem. Hieronymus, in commentariis Osee citat ueniet

EX CAPITE DECIMO QVINTO.

OMNÉ PALMITEM IN ME NON FERENT FRUCTUM TOLLET.) GRACE EST ἡ ζε, ID EST TOL
LIT PRÆSENTIS TEMPORIS, & EUM ADDITUM EST, IUXTA PROPRIETATEM SERMONIS HE-
BRAICI. AC MOX PURGABIT EUM καθαίρει PURGAT, UT ACTIONEM & FUNCTIONEM PA-
TRIS DECLARET ABSQ; RATIONE TEMPORIS.

Fructū plus. Καὶ πλείονα καρπὸν, id est ut plus fructus, id quod uideri potest deprauatus a librario, nisi altum dormiuit interpres.

Mittetur foras.) ἐβλαθὼν, id est missus est foras uel potius electus est foras. Item & arescit ἐκπάρθη, id est exaruit. In hoc certe suffragantibus antiquis codicibus. Vnde p̄babile est mittetur pro mittitur, quoniam id erat in proclui & a librarijs depraatum, maxime cum sequatur & ardet. Ostendit enim per similitudinem quid fieri soleat, ut per eam intelligamus quid in nobis futurum sit, ni manserimus in uite:

Et colligent eum.) καὶ συνάγουσιν ἀντα, id est colligunt eos, ut subaudias palmites, uero
stissimus codex latinus habet colligent eos nempe palmites qui Græcis sunt neutri ge-
neris. Mittent.) βάλλουσι, id est mittunt & in hoc suffragatis antiquissimis exempla-
ribus, quād aptius erat coiſciunt.

Fructum plurimum.) καρπὸν πολὺν, id est fructum multum, siue ut alibi uertit copio sum. Quā ut plurimum.) ἵνα τις πλευρὴν, id est, ut quis animam, & nec additur, nec est addēdum. Etenim si addas quā, significas unam hanc esse charitatē maiorem ea quā habuit Christus, si quis animam impendat amicis.

Iam non dicam.) μηκέτι λέγω, id est iam dico.

Scitote quia me.) ΣΙΓΩΘΕΤΕ Græca uox anceps est ad scitote & scitis.

Me priorem uobis. ἐμὲ πρῶτον γάντι, id est, me qui sum primus uestrum, siue me prius uos. Nam sermo græcus anceps est ad utrūq; sensum, quāq; posterior magis probat.

Nunc autem excusationem non habent.) πρόφασιν prætextum plus enim quiddam dixit, si dixisset excusationem.

שָׁנְתִרְיָה תְּמִימָה
Odio habuerunt me gratis.) Vaticinium est psalmo. 68. Cum autem uenerit paracletus, quē ego mittā uobis a patre spiritū ueritatis, ut pueū
per, quoniā neutrī generis, incertū est, utrius sit casus nominandi, an accusandi. Cæterū
magis conueniebat spiritus. Interpretatur em̄ quis sit ille consolator, nempe spiritus ue-
ritatis. Non enim mittendo sit sp̄s, sed qui sp̄s est, mittitur.

Quia

Qui a patre procedit.) ἐκ πατέρι του, quod eleganter uerti poterat & proficiscitur, nisi pro cessionis uocabulum aures iam omnium occupasset. Atqui proprie procedit, qui pompa quadam prodit in publicum, ueluti sponsus procedat, aut sponsa. Quod Vergilius dixit. Tandem progreditur. Et uos testimonium perhibebitis.) Græce est μαρτυρεῖτε, id est testimonium perhibete, ut sit imperandi modus. Aut testimonium perhibetis. Atq[ue] ita scriptū suisse suspicor ab interprete. Sane Cyrilli interpres uertit perhibetis, nimirum suum secutus exemplar, nō nostram editionem. Quāq[ue] mihi uidetur ac cōmodatius perhibetis μαρτυρεῖτε hoc est ipsi estis testes & mox adiicit causam. Quia ab initio mecum estis.

EX CAPITE DECIMO SEXTO.

A Bsq[ue] synagogis.) Græcis cōposita dictio est ἀποστολή Θ', quasi dicas alienus a synagoga, & interdicens uobis Synagoga.

Sed uenit hora.) ἔρχεται, uenit, aut prælentis est tuis, aut futuri. Hic magis uertedū erat ueniet siue instat. Et tēpus potius q[uod] hora. Arbitret obsequiū se præstare.) δέξι λαζαρέων προσφέρει μάρτυρα. i. uideat cultū exhibere deo, & sacrificiū offerre.

Reminiscamini.) μνημονεύτε. i. memores sitis, siue memineritis, reminiscimur em̄ prie, quæ nobis exciderant. Et iam non videbitis.) Καὶ οὐκ ἔστι θεωρεῖτε, id est non amplius videbitis. Quāq[ue] apparet eū abusum tempore. Itē est οὐκ ἔστι, i. postea siue deinde.

Ille spiritus.) Ille nō resertur ad sp̄ritū, quantum ad uocē, sed ad paracletū ἐκεῖνον τινεῖ μα. id est ille qui est sp̄ritus. Nam sp̄ritus apud Græcos neutri generis est.

Docebit uos in omnem.) Græce nō est docebit, sed ducet διδύκεια. & in oēm ueritate.

Modicum & non videbitis.) θεωρεῖτε, id est uidentis. Quāq[ue] ut dixi uidetur abuti tempore, cum sequatur mutato uerbo διεδε uidebitis. Cæterum quod modicum pro pusilio posuit, suo more facit, cum latini modicum dicatur moderatum, a modo.

Plorabitis & flebitis.) κλαίετε Ο Δημήσετε, id est plorabitis, & lamentabimini, siue lugebitis. Nemo tollerat a uobis.) οὐδεὶς κάρη, id est, nemo tollit uerbo præsentis temporis.

Ipse em̄ pater.) οὐτός apud græcos quiddā habet, quod haud scio an sit apud latinos, ut ultroneum significet, tensus em̄ est. Non dico me rogaturum pro uobis, ut uobis faciat, iam em̄ ultiro uos diligat, etiam nemine rogante. Unde & αὐτόματα uocant illi.

Ecce uenit hora & iam uenit. Prius uenit præsentis est temporis, ἔρχεται quo tamen græci, aliquoties in significatione futuri utuntur, Græcis diuersa sunt uerba uenit & uenit, unde rectius erat, instat hora, & iam adest.

In mundo pressuram habebitis.) ἔχετε præsentis temporis habetis.

EX CAPITE DECIMO SEPTIMO.

C Larifica me.) Verbum clarificandi toties hic repetitum græce est glorificare, διδόγει, & claritate δέξι, id est gloria.

Te solum uerum deum.) οὐ τῷ μόνῳ ἀληθείᾳ θεῷ, id est, te solum qui uerus es deus. Hic locus Arrianis præbuit occasionem erroris, ut dicenter solum patrem esse uere ac proprie deum.

EX CAPITE DECIMO OCTAVO.

T Rans torrentē Cedron.) τὸν κεδρὸν articulus additus indicat Cedron nō esse nomen Hebraicum, sed Cedrorum, opinor torrentem ita dictū, quod hinc & hinc Cedros haberet, quemadmodū dictus est mons oliværum.

Ad prunas.) ἀνθρακιῶν πεποικότες, id est congestis prunis, ita ut sit in atrij magnatum, quod sumi minus habeant.

Adducunt ergo Iesum ad Caiphā in prætorium.) ἀπὸ τοῦ καιᾶφε, id est a Caiphā nimirum a domo Caiphæ, atq[ue] ita legitur & in nostris exemplaribus uel mediocriter emētatis. Ad eundem modum legit Chrysostomus & Cyrillus, ut ne memorem de Vulgatio. Diuus Augustinus deceptus exemplari depravato uehementer laborat hoc loco conans

A caiphā ī prætoriū.

Augustinus.

conatus expedire, q̄ conueniat in prætorium fuisse ductum Iesum, cum legat adductus ad Caiphām. Quandoquidē prætorium nihil aliud erat, q̄ domus præsidis. Aut igit̄, inquit, aliqua urgente causa de domo Annæ, quo ad audiendum Iesum ambo cōuenerāt, Caiphas perrexit ad prætorium præsidis, & socero suo Iesum reliquerat audiendū, aut in domo Caiphæ Pilatus prætorium acceperat, & tanta domus erat, ut seorsum habitā tem dominū suum, seorsum iudicem ferret. Res ipsa in expedito est, totus error e mēda scriptoris ort⁹ torsit Augustinū. Atq̄ cū hæreret mirū est, nō cōsuluisse græcos codices, aut certe latinos emēdatiores. Prīmū adductus est ad Annā, is uinctū misit ad Caiphā. Ille cum tota nocte nihil respondisset, mane deductus est ad ædes præsidis.

EX CAPITE XIX.

ET exinde.) ἐκ τούτου. i. ex eo. Licostratus.) λιθοστρότος, græce sonat, quasi dicat lapide stratus. Atq̄ ita legit̄ in uetus exēplarib⁹ latiniſ / cæterū in græcis codici bus nō ē golgatha, sed gabatha. Quāq̄ admodū inuitus in huiuscemodi nugis facio iacturā tuis, tñ opepreciū ē audire q̄ belle græcā uocē λιθοστρόθος interptēt̄ duo theologicæ rei primores Nicolaus Lyran⁹, & Hugo Carrēsis. Nā prior ille, Licho stratus (inqt) Græcū est uerbum, & dicit̄ a lichos lapis, & stratus, quod est pauimētum siue stratura, posterior autem licostratus inquit græce, est iudicium siue iudiciale. Obsecro te candide lector quid efficiant ī, qui quicquid habent eruditioñis ex his iusmodi scriptoribus hauriunt, ex dictionarijs, ex sūmulis undecunq̄ iam plus decies cōgestis ac refusis; ab ījs, q̄ si quid forte nacti fuerint eruditum in bonis autoribus, aut prætermittunt, quia non intelligunt, aut si attigerint, contrecṭatione conspurcant & contaminant. Nihil autem tam fortunatum, quod isti non reddant aliquo pacto de terius. Et horum nēnias uelut oracula legimus, in his cōsenescimus, proinde tales euā dimus ip̄si, quales sunt ī in quorū scriptis assidue uersamur. Cæterū ut ad rem redeā, λιθος nō lichos græcis lapis est, & σπῶμανώ sterne inde σφωτὸν dicitur, quod quo cūq̄ modo stratū est, & σπῶμα qđ īsternit̄. Cæterū Gabatha locū āditū sonat, hebraicā Vnde appetet locū fuisse āditiōrē accommodū iudicio. Et titulū Pilatus.) Euāgelista latīna uoce usus est τίτλον. Cæteri uocauerunt ἀρτία. Dicere poterat ἐπιγραφὴν. i. inscri ptionē. In suā.) ἐκ ταῦτη, id est in sua, cōcordantibus & antiquissimis uoluminibus.

Lancea latus eius aperuit) ἔνεξε, id est pupugit. Interpres legisse uidetur ἔνοχε, quod significat aperuit. Videbunt in quem compūxerunt.) Est apud Zachariam cap. 12, Iuxta āditiōem Septuaginta legit̄ ad hūc modū. Et aspiciēt ad me, p eo qđ insultauerūt καὶ βλέψονται πρόσ με αὐθ ὡραῖς καὶ σταύτο. Hebraica ueritas sic habet. וְהַבִּיטוּ אֵלֶיךָ שְׂרָפָן. i. & aspiciūt ad me quē confixerūt. Diuus Hieronymus indicat Septuaginta lapsos similitudine elementi. Nam si legatur γῆ sonat ἑσκεντήσω, id est compun erunt. Si autem contrario ordine litteris commutatis γῆ sonat σταύτο, id est, saltauerūt. Itaq̄ Ioannes neq̄ magnopere respexit qđ uertissent Septuaginta, & ex he bræo, sensum magis curauit appendere, q̄ annuerare uerba. Citat hūc locum idē Hieronymus in libello ad Pammachium de optimo genere interpretandi.

Etiā ligauerunt eum.) ἔντον, id est illud nempe corpus,

EX CAPITE.XX.

CVcurrīt ergo.) τρέχει, id est currīt uerbo præsentis temporis.

Inuolutum in unum locum.) In uno loco. Quāq̄ græca præpositio anceps est. Et sudarium latīna usus est uoce græce scribens. Nam illi κατιδρώτοι ap̄pellant autore Polluce.

Abierunt ergo iterum discipuli ad semetip̄sos.) Quid est iterū abiēre? an iam semel abierāt? proinde rursus erat dicendum non iterum. Et ad se dixit, pro domū suam.

Et uidit duos angelos.) καὶ θεωρεῖ, id est cernit, siue uidet præsentis temporis.

Duos angelos in albīs.) Interpres reddidit græcam figuram. Iuxta quā illi in purpu

ra uocant

Lichostratos.

Tatet Nuov. līra et hūgōne
Carrēsem ī dīctōe lichostrato
Litus

ra uocant hominem purpuratum, unde nos uertimus albis amictos.

Conuersa est retrorsum & uidit.) Rursus est θεωρεῖ, id est uider præsentis temporis:

Quia uidi dominum & hæc dixit.) ὅτι ἐώφενε μη κύριον ταῦτα εἰπεὶ αὐτῷ, id est quod uidisset dominum, atq; is hæc dixisset sibi.

Dixit ergo eis iterum, pax uobis.) Vides ut nihil magis inculcauit Christus suis q̄ pacem. In extrema illa oratione, q̄ sollicite mandauit suis, ut inter se amarent, quoties iterat hoc suum mandatum. Deinde q̄ enixe obsecrat patrem, ut illi unum essent. Nō ait concordes, sed unum, & addidit insigne exemplum, summae unionis, sicut tu & ego unum sumus. Hic rursus, non cōtentus semel dixisse pax uobis, repetit pax uobis.

Tacet Christianos i belligerā:

Et non pudet hodie Christianum populum, nihil aliud q̄ belligerari. Ferendum utcūq; si tatum insaniret populus. Nihil aliud aucupatur plaricq; principes. Imo qd foedius est, non solum incitant ad hæc sacerdotes, uerum ipsi belligerantur. Qui profitentur Euā gelium pacis, placem ad bella cohortantur, & quorum erat inflammare ad pietatem, hi classicum eanunt, & hue detortis sacris litteris, pacificum illum ac mansuetissimū Christum, bellī faciūt autorē. Qui si rediret in hanc aetatem, dispeream, nisi durius tractādus sit ab hoc pharisæorū genere, q̄ ab illis fuit acceptus. Verum hæc πάρεπετα. Annotādum & illud, quod semel & iterū precatus pacē, deinde insufflato spiritu dixit, Quorum remiseritis peccata &c. Qui ex his posterioribus cristas erigunt & tyrānidē quandā sibi uindicāt, cur nō meminerūt eoꝝ q̄ mox p̄cesserūt. Oia plena dissidijs, litib⁹, bellis. Toti turgem⁹ mūdano spiritu, & tñ placem⁹ nobis, autoritate cōmissa remittēdi aut retinēdi peccata. Fixurā clauorę) τύπον. i. figurā, atq; ita legiſ in qbusdā codicibus Latinorę, uerū ut latinis exigū est discriminē inter fixurā & figuram ita græcis inter τύπον & τύπον.

Incredulus, sed fidelis.) ἀπειθασία, i. infidelis, siue incredulus, sed credulus, siue credens, ne pereat προσονομασία. Etenim quod scribit Valla fide:cm, Latinis sonare bona fidei hominē magis q̄ credentem, hoc est, non qui habeat alteri fidem, sed qui præstet fidē, uere qdē dicit, uerū ea uox iā ab omnibus Christianis scriptoribus in hūc sensu est usurpata. Dominus meus & deus meus.) Hic est unus locus, in quo palā euā gelista Christo dei uocabulū tribuit. Nec est quod cauileſ hæreticus hoc a discipulo dīctū. Agnouit Christus, utiq; repulsurus, si falso dictus fuisset deus, præsertim cæteris audentibus discipulis.

EX CAPITE VICESIMO PRIMO.

Et illa nocte nihil prenderunt.) Et iterum, Afferte de piscibus quos prendidiſtis. In nōnullis habebatur, Cœperunt, & coepistis, græce est επιαστη & επιαστε. Nūquid pulmentarium habetis) προστάγιον inde dictum, quod addatur pani, & num quod dicendum erat, aut certe num quid pulmentarij.

Piscem, & piscibus) δέργιον, δέργιον. Hic palam apparet ὁ ὄφος & δέργιον eius nominis dī minutiuū pro piscem accipi, cum dicatur ab δέργῳ, quod est asio.

Et cum tanti.) τρούτων ὄντων. i. cū tot essent, de numero loqui, nō de magnitudine.

Tunica succinxit ſe) ἀριπενδήτην διεζώσατο. i. pallio ſiue penula. Nam tunica uestis est interior, ependites dicta, quod superne induatur. Prunas positas.) αὐγακού, ignis est ex congeitis carbonibus. Et accepit panem & dabat eis.) Venit, accipit & dat, omnia græcis præsentis sunt temporis.) ἔχεται, λαμβάνει, διδωτα.

Hoc iam tertio.) τοῦτο κόκκινον. i. hac iam tertia uice. Simon Petrus.) σίμων ἵων. i. Simon Iona, quāq; in nōnullis erat ἴων, quēadmodū in Luca. Diligis me plus his?) Cur interpres nō uitauit amphibologiā, dicens, Diligis me plus q̄ hi? Alioq; poterat intelligi, diligis me plus q̄ hos. Tu scis q̄ amo te) Quod mō diligis erat nūc mutat amo, uerū uariauit & Euāgelista græca uoce, prius illud est ἀγαπῶ, posterius φιλῶ, qbus tamē citra discriminē est uetus. Apud Latinos amo uehemētius est q̄ diligō. Pasce agnos meos) Bis dixerat βόσκε. i. pasce, ſiue ale, ſemel ποιμανε. i. rege, ut pastor regit grege. Nec est ubiq; agnos, ſed bis προσεξα. i. oues ſemel δρεψία. Nec i his opinor ullū eē discriminē. Illud obi

ter ad

teresse admonēdū, q̄ ex hoc loco glorianē sibi cōmissum gregē domini, eos primū opere meminisse a Petro ter exactū amorē erga Christū, neq; quēlibet amorē, sed ardētiorē cæteris. Deinde ter item cōmissā illi gregis curā. Illud nimirū significatū est nō esse idoneū sacerdotio, nisi q̄ neglectis oib; nihil amet nisi Christū, hoc est ueritatē, innocentiam, pietatē. Ad hæc nihil huic antiquius esse debere, q̄ inculmitatē gregis sibi crediti. Proinde quælo quid frontis est istis qbusdā, qui prophaniſ imo sceleratis principum obsequijs, q pecunijs huc penetrat, q sacerdotiū nihil aliud q̄ questū ac tyranidē esse putant. Quo tu nō uis.) ὥπερν δέλει. At cur nō & supius itide uerit, Ibas ubi uolebas, cū sit idē aduerbiū græcū. Quāq; ego malim utrobiq; quo ibas quo uolebas, & ducet quo non uis. Qui tradet.) ὥταραδ' οὐσ, i. qui tradit.

Sic eū uolo manere.) Cū omnia Græcorū exēplaria cōstanter habeant scriptū, cap. 2. v. 1. nemini dubium esse potest, quin coniunctio si, mutata sit in aduerbiū sic, idq; nō interpretis uitio, sed errore librarij. Siquidē apud Latinos facilis & plcius plapsus est, a si in sic, ob uocū affinitatem. Cæterz apud Græcos nihil simile est, εἰπε & οὐτως, ut hac occasione lapsus uideri possit interpres. Nec uero solum cōsentient exēplaria Græcorū, ueruetia interptes Cyrilus, Chrysostomus, Vulgarius. Quanq; in his uoluminibus Chrysostomi nup excusis, ab indocto quopiam, si mutatū erat in sic. Vērum ipsa interptatio palā arguit Chrysostomū si legisse, dū in hanc disserit sententiam, Christū noluisse respondere Petro, qd esset facturus de Ioanne, sed uoluisse temerariā & curiosam illius responſionē retundere. At id nō fecit, si respondit illū matlurū. Quin & diuus Hieronymus primo aduersus Iouinianū libro citat hunc locū iuxta græcam ueritatē. Et tamē solent huiusmodi oia ad semel publicit̄ receptū errorē deprauari, tamē haud scio quo casu factū est, ut hic locus etiam in uulgatis exēplaribus māserit incorruptus. Qui si maxime fuisset corruptus, tamē ipse disputationis tenor arguit Hieronymum, si legisse, nō sic. Inter uetustiores solus Augustin⁹ legisse uide, sic eū uolo manere, uir ille qdē quodū De s. Augustino, negari nō potest. Sanctus, integer, acuto præditus ingenio; uez impēle credulus; ad hæc deltitut⁹ p̄sidio linguaꝝ, sine qb; hæc ut parē, tractari nō queūt. Is cū iuuenis asscit⁹ eēt; ad mun⁹ episcopale, ac pene neophyt⁹, id qd fieri uetuit Paul⁹ ne licuit qdē qc̄q; nescire doctoris locū occupati. Proinde docendo didicit qd doceret, & scribēdo didicit qd scriberet. Profecit tñ, p̄lertim ubi se cœpit ad Hieronymi cōferre amulationē. Nec ē ille. Etād⁹ uir tā pius, sicuti nō asseq̄ qd affectat, sed tolerad⁹ magis. At e diuerso nō sunt aut diēdi, q̄ illū nemini nō aī ponūt, ipsi etiā Hieronymo; quo sc̄tiā sacrarū literaꝝ rāto fuit inferior, ut ipudētissimū sit, alterz cū altero cōferri. Porro q̄q; hæc nō faciūt hæreticū, sūlic legas p̄ sī, tñ error tā manifestariū nō est dissimulādus in literis euāgelicis; & ut fateor nō infestandū cōuitijs, qui sic labat, ita cōmiserandū aīo ac subleuandū. Excusat̄ is q̄ per imperitiā literaꝝ his uerbis baptizauit, In nomine patria, & filia, & sp̄ita sancta. Nemo tamē sciens latus sit huiusmodi, baptizatorē. Quin ipse Augustinus negat fere dum, q̄ populus in tēplis caneret, Sup ipm autē floriet, p̄ florebit, etiā si sciret deū non ostendi solo eccl̄mis. Quanto minus dissimulandū, si tanto foedior mēda in euāgelicas irreperit literas. Qd si latinius interps indicādi modū uertissem in modū impandi, nō p̄ inde lubricus fuisset lapsus. Si eū uelim manere donec uenīa. Ut ne dicā interim, q̄ ipse sermonis cōtextus refellit istorū lectionē. Sequit̄ em⁹ (Et non dixit Iesus, q̄ discipulus ille nō moritur) Quod si supius legamus, Sic eū uolo manere, plane dixit eū nō moriturū donec ueniret, quod Ioannes dicitū fuisse negat. Nec ambigit Ioānes, quin Christus manere dixerit, nō mori. Verū negat id affirmasse Christū, sed in ambiguo reliquisse, ut ea res nihil attineret ad Petru. Exiuit sermo inter fratres.) Quotmō exiit, si erat inter fratres? Proinde dilucidius ac latinius erat, p̄manauit rumor in fratres, hoc est, ad Christia nos cæteros, & quod illuc erat dicitū paucis audiētibus, id serpit ad plures, uulgāte fama. Nec ipm arbitror mundū capere posse.) Hic rursus Augustinus offensus hyperbole, capere non ad spaciū loci refert, sed ad animū. Ad eundem modum nec unā pagi

Si eū uolo manere.

De s. Augustino,

Erasm⁹ h̄ notat⁹ vt pl̄g
sit hieronymianus p̄ Au
Augustinianus.

nam diuinæ sapientiæ capere possit mūdus. Nihil tale Chrysostomus. Et Cyrillus. In genue fatē hypbole esse. Est em̄ græcis χωρῶν, quod de spacio loci p̄prie dicit, ut anno tauimus in eum locum. Non omnes capiūt hoc uerbū. Nec est posse capere apud Græcos. sed tantū χωρῶν, i.e. capere, siue capturum. Deinde q̄ scribendi sunt, melius erat, qui scribendi forent.

FINIS ANNOTATIONVM IN IOANNEM.

D. ERASMI ROTERODAMI ANNOTATIONES
IN ACTA APOSTOLORVM.

ACTVS Apostolorū.) p̄ḡ. Quod Cyprianus uertit, acta. Hieronymus interim actiones, interim acta uocat. Ceterum actus masculino genere reperitur quidē, sed in carmine, ut apud Lucanū. Licit ingentes abrupti actus. Verum acta magis uocant, quæ iudicij aut testamētis, aut cōsimili libis modis transfiguntur. Proinde ego gesta malimq̄ acta.

Prīmū quidē sermonē.) Equidē cupiebā hunc librū Lucae cū priore cōiungere. Quā doquidē ille historiā euangelicam duobus est cōplexus uoluminibus, quorū utrūq; ad eundē scripsit Theophilū, & posteriorē auspicans, prioris facit mentionē. Ceterum ue rebar, ne non ferendū uidere, euangelia distrahere. Quāt̄ hæc historia quid aliud est, q̄ euangeli pars, eaq; meo iudicio nō minima. Siqdem illic describit̄ granū frumēti soli conditū, hic describit̄ enatū, ac suas paulatim apiens ac p̄ferens opes. Quod nī p̄ Lu cam cognouissimus, qbus modis Christus reliquerit terras, ubi, quo loco, qbus modis aduenerit, p̄missus ille sp̄ritus, quibus initij cceperit ecclesia, qbus rebus polluerit, qbus creuerit rationib; nōne bona euangeli partē ignorassemus? Atq; utinā sanctus Lucas, quemadmodū exorsus erat hanc narrationē, ita longius fuisset prosecutus, ac de cetero item apostolorum gestis nōnihil attigisset. Quo magis admiror, apud Græcos hunc librum tam uariū haberi, necq; quēq; extitisse, qui tam præclarū opus, ac p̄lus euā gelicæ tum maiestatis, tum fidei suis cōmentarij illustrarit. Nihil enim extat, quod sc̄ia in hoc, præter aliquot locorū uocabula, quæ Hieronymus annotauit, uerum ea non solū pauca, sed etiā paucis. Sero recepta est epistola ad Hebraeos, de epistola Iacobi nōnihil est addubitatū. Apocalypsim sero recepit Italia, Græcia ne nūc qđem satis approbat. Ceterum de actis nulla unq; dubitatio. Quo maiore studio conuenit, ut Christiani suā gētis incunabula studeant cognoscere, quo posteaq; cognitū habuerint, qbus rebus adoleuerint, ijsdē intelligāt collapsam religionē instaurādā esse. Prīmū qđe.) Sapientius admonitus apud Græcos περὶ usurpari uice cōparatiui. Prīmū, p̄ priorē siue sup̄iorē. Nā sermonē haud dubie librū euāgelicū uocat, necq; em̄ ea dixerat, sed scripserat. Et Isocrates suos libellos λόγοι appellat. Deinde haud sc̄io satis ne latine dicāt, facere sermonē, p̄ eo qđ est uerba facere. Vnde nos quo dilucidior esset sensus, nō ueriti sumus ad hunc trâsserē modū. Supiore qđe uolumine dixim⁹ Theophile de oib⁹ quæ cōpit Iesus, tum facere, tū docere. Poterat & sic, & facere & docere, siue uel facere uel docere. Nā facere & docere, poēticū est apud Latinos, apud Græcos sec⁹, πολὺν τε καὶ διδάσκειν. Partit⁹ em̄ est oēm Christi uitā, i duo, in facta & doctrinā. Fecit is admirāda, led nō min⁹ stupēda docuit. Facta cōstāt miraculis, doctrina decretis. Porro qđ huc adducūt qđā, prius esse facere, deinde docere, id argutius est qđ accōmodatius. Per sp̄iritūsanctū p̄cipiens) ἐνθάλαμος, præteriti tpi est, hoc est, cū præcepisset. Et hūc locū quoniā aliog uidebatur obscurior, paulo fusius explicūt ad hūc modū. Ad eū usq; diē, quo postq; imparitus in hoc ipsum, sp̄iritūsanctū, mādasset apostolis quos delegerat surū assumptus est. Cetero illud, sp̄iritūsanctū, ita positū est, ut ambigi possit utro sit referēdū, ad sup̄iora an ad sequētia. Vx̄ s̄lūs exigit, ut ad sup̄iora referat. Siqdē ipartij illis sp̄iritūsanctū a resur rectione